

## عنوان مقاله:

تحلیل و ارزیابی شاخص های شکوفایی در محلات شهری (مطالعه موردی: شهرسقز)

## محل انتشار:

فصلنامه سیاستگذاری محیط شهری، دوره 2، شماره 6 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

شراره سعید پور - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه تبریز، ایران

صادق برزگر - استادیار گروه جغرافیای انسانی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

محمد رسولی - دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران

## خلاصه مقاله:

شهرها به عنوان کانون تغییر و محلی که سیاست ها در آن تحقق می یابند، پدیدار شده اند. در این راستا سند نهایی کنفرانس توسعه پایدار ملل متحد با عنوان "آینده ای که ما می خواهیم" بیان داشته است؛ اگر شهرها به خوبی برنامه ریزی و توسعه داده شوند، می توانند جوامع پایدار اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی را تحقق ببخشند. این سازمان برای تحقق نیک بختی شهرها الگویی به نام شهر شکوفا را معرفی کرد. این مقوله می تواند با تحلیل وضعیت موجود و اولویت بندی مداخلات برنامه ریزی، چشم انداز توسعه همه جانبه برای شهرها را ترسیم کند. در این پژوهش نیز که باهدف ارزیابی شاخص های شکوفایی شهری در سطح محلات شهر سقز انجام شده است؛ شاخص های موثر در شکوفایی محلات شهر سقز را با استفاده از نرم افزار MicMac شناسایی و سپس این عوامل کلیدی با استفاده از مدل - کوپراس در سطح محلات ۲۲ گانه شهر سقز سطح بندی شدند و برای بیان بصری از GIS استفاده شده است. در این پژوهش به منظور ارزیابی شاخص های شکوفایی از ۴۹ شاخص در پنج بعد استفاده شده است که با استفاده از نرم افزار میک میک، ۱۴ شاخص کلیدی شناخته شده اند. نتایج تحقیق نشان می دهد که با توجه به شاخص های شکوفایی محلات ۲۲ گانه شهر سقز، محلات ۱۶، ۱۹، ۴، ۱۱، ۱۰ که در جنوب شرقی مرکز و غرب شهر واقع شده اند از تاثیرگذاری کم و محلات ۲۲، ۲۱، ۹، ۲، ۲۰ که در جنوب شرقی، مرکز و تا حدودی شمال شهر واقع شده، محلاتی بوده اند که می توانند در راستای تحقق شکوفایی وضعیت بهتری داشته باشند. می توان بیان کرد که بهبود فضایی و توزیع مناسب درآمدها، انسجام و مشارکت بیشتر، امکان دسترسی محلات با تاثیرگذاری کم به پارک ها و خدمات آموزشی و توزیع بهتر شاخص ها به ویژه شاخص های بهره وری و کیفیت زندگی در سطح این محلات از مهم ترین پیشنهادهای ارائه شده می باشد.

## کلمات کلیدی:

توسعه پایدار، شکوفایی شهری، MICMAC، تکنیک کوپراس، محلات شهر سقز

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1532831>

